
 
 
 
Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale N. 20 
del 12 marzo 2010 ( Scadenza 12 aprile 2010)  
 
 
 
AREA RISORSE UMANE  
Settore Personale Docente                                                                  DECRETO N.  225 
 
 

Procedura di valutazione comparativa per trasferimento per la copertura 
di un posto di ricercatore universitario  

 
 

IL RETTORE 
 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382; 
Vista la legge 19 novembre 1990, n. 34l e successive modificazioni; 
Visto l'art. 1, comma 1, della legge 3 luglio 1998, n. 210; 
Vista la legge n. 370 del 19 ottobre 1999;    
Visto il D.M. 4.10.2000 concernente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori 

scientifico-disciplinari e successive modificazioni; 
Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 
Visto il Regolamento sulle modalità di espletamento delle procedure per i trasferimenti e la 

mobilità dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori, emanato con D.R. n. 1157 
del 3 ottobre 2002 e successive modifiche apportate con D.R. 1844 del 29 novembre 
2004; 

Visto il Decreto Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
Visto il D.Lgs. n. 196/2003; 
Vista la legge n. 1/2009 che ha convertito, con modificazioni, il decreto-legge 10 novembre 

2008, n. 180;  
Tenuto conto della richiesta di procedura di valutazione comparativa per trasferimento 

deliberata dal Consiglio della Facoltà di Economia di questo Ateneo in data  10 
dicembre 2009 per la copertura di un posto di ricercatore universitario per il Settore 
Scientifico Disciplinare IUS/02 – DIRITTO PRIVATO COMPARATO;  

Vista la delibera del Senato Accademico del 18 dicembre 2009; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2009; 
Considerato che sulla base delle citate delibere, di Senato e Consiglio di Amministrazione, il 

trasferimento e la relativa chiamata in servizio sono subordinati al riconoscimento da 
parte del MIUR o di una norma di apposito finanziamento  straordinario del costo del 
relativo posto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
 E’ indetta la procedura di valutazione comparativa per trasferimento per la copertura 
di un posto di ricercatore universitario presso la Facoltà di seguito riportata, per il 
corrispondente settore scientifico-disciplinare: 

 1



 

FACOLTA’ DI ECONOMIA  

(delibera del Consiglio di Facoltà del   10 dicembre 2009)    

- 1 posto di ruolo da Ricercatore universitario per il Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/02 – DIRITTO PRIVATO COMPARATO; 

                                                           Art. 2 
Requisiti per l'ammissione alla valutazione comparativa 

 
Possono presentare domanda di trasferimento i ricercatori universitari di ruolo dello 

stesso settore scientifico - disciplinare confermati o che abbiano ultimato il triennio utile per 
la conferma e che abbiano completato il triennio di permanenza in una stessa sede 
universitaria, anche se in aspettativa ai sensi dell'articolo 13, primo comma, numeri da 1) a 9) 
del D.P.R. 11.7.1980, n. 382. 

I requisiti per ottenere l'ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. 

 
Art. 3 

Modalità di presentazione delle domande 
 
Entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione 

dell’Avviso del presente bando di trasferimento nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica - IV 
Serie Speciale - Concorsi ed esami - i ricercatori che ne abbiano titolo devono far pervenire 
istanza, in carta semplice, debitamente firmata, redatta secondo l’allegato A), direttamente al 
Preside della Facoltà all’ indirizzo di seguito riportato: 

• Facoltà di Economia  - Via F. De Sanctis –  86100 Campobasso. 
I candidati allegheranno alla domanda la seguente documentazione: 
1) curriculum sottoscritto della propria attività scientifica e didattica; 
2) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa e relativo elenco, 

debitamente sottoscritto; 
3) pubblicazioni e lavori con relativo elenco, debitamente sottoscritto. 
Copia dell’istanza e del curriculum deve, inoltre,  essere trasmessa al Magnifico 
Rettore dell’Università degli Studi del Molise – Area Risorse Umane – Settore 
Personale Docente – Via F. De Sanctis, s.n.c. – 86100 Campobasso. 
I titoli debbono essere prodotti in carta semplice. I candidati possono dimostrare il 

possesso dei titoli sopra indicati mediante autocertificazione o dichiarazione sostitutiva 
dell'atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/00 avvalendosi dell'allegato B). Le dichiarazioni 
sostitutive dell'atto di notorietà sono sottoscritte in presenza del dipendente addetto a ricevere 
la documentazione ovvero devono essere accompagnate dalla fotocopia di un valido 
documento di riconoscimento. 

Le pubblicazioni ed i lavori possono essere prodotti in originale, in copia autentica 
ovvero in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto 
di notorietà, ai sensi del D.P.R. 445/00 (allegato B), sottoscritta in presenza del dipendente 
addetto a ricevere la documentazione o accompagnata dalla fotocopia di un valido documento 
di riconoscimento. 

Per i lavori stampati all'estero devono risultare la data e il luogo di pubblicazione. Per i 
lavori stampati in Italia devono risultare adempiuti gli obblighi previsti dalla L. 15 aprile 
2006, n. 106 recante “Norme relative al deposito legale dei documenti di interesse culturale e 
destinati all’uso pubblico” e dal D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, regolamento di attuazione 

 2



della citata legge. L'assolvimento di tali obblighi va certificato con idonea documentazione da 
unire alla domanda che attesti l'avvenuto deposito oppure da autocertificazione del candidato 
sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000.  

Non verranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine 
stabilito dal bando.  

La domanda dovrà inoltre essere corredata da un certificato di servizio o dichiarazione 
sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/00 (allegato B), sottoscritta davanti al dipendente 
addetto a ricevere la documentazione o accompagnata da fotocopia di un valido documento di 
riconoscimento, attestante l'anzianità di servizio nella sede di appartenenza, il settore 
scientifico-disciplinare, la retribuzione in godimento e la data di assegnazione alla successiva 
classe di stipendio. 

Entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto dal primo comma del 
presente articolo il Consiglio di Facoltà, in conformità con le procedure definite nel 
Regolamento sulle modalità di espletamento delle procedure per i trasferimenti e la mobilità 
dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori, sentito, laddove lo ritenga opportuno, il 
parere del dipartimento di riferimento per lo specifico settore scientifico-disciplinare, 
individua il candidato idoneo a ricoprire il posto disponibile. 

La proposta di trasferimento, ovvero la scelta di non procedere a tale trasferimento, 
dovranno essere ampiamente motivate, in particolare ove esse siano in contrasto con la 
valutazione del dipartimento di cui eventualmente sia stato acquisito il parere. In assenza di 
adeguata motivazione, il Rettore può chiedere al consiglio di Facoltà, per una sola volta, una 
integrazione della motivazione. 

 
Art. 4 

Criteri utilizzabili- presa di servizio 
 
Nel caso vi siano più domande, per procedere alla valutazione comparativa dei 

candidati, verranno presi in considerazione i seguenti criteri: 
a) originalità ed innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico; 
b) congruenza dell'attività del candidato sia con le aree tematiche comprese nel settore 

scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura, sia con la specificità 
delle attività didattiche e di ricerca della facoltà; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

d) continuità temporale della produzione scientifica anche in relazione alla evoluzione 
delle conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare; 

e) apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione; 
f) ogni altra attività scientifica utile alla valutazione del candidato. 
  
Costituiscono altresì titoli valutabili: 
a) l'attività didattica svolta in insegnamenti ufficiali di corsi di laurea o diploma 

universitario con particolare riferimento al settore scientifico-disciplinare ed al 
carico didattico adeguatamente documentati; 

b) i servizi prestati negli Atenei e negli Enti di ricerca italiani e stranieri; 
c) l'attività di ricerca, comunque svolta, presso soggetti pubblici e privati, nazionali ed 

internazionali; 
d) l'organizzazione, la direzione ed il coordinamento di gruppi di ricerca ed iniziative 

in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed internazionale. 
e) i titoli di dottore di ricerca, la fruizione di borse di studio finalizzate ad attività di 

ricerca, la fruizione di assegni o contratti di ricerca.  
            Il trasferimento e la relativa chiamata in servizio sono subordinati al riconoscimento 
da parte del MIUR o di una norma di apposito finanziamento  straordinario del costo del 

 3



relativo posto.  
Il provvedimento che dispone il trasferimento, emanato con decreto del Rettore, potrà 

essere impugnato soltanto con ricorso giurisdizionale o con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

L'esito della procedura di trasferimento è comunicato ai candidati e da quel momento 
iniziano a decorrere i termini di legge per eventuali impugnative. 

 
Art. 5 

Responsabile del procedimento 

  Responsabile del procedimento del presente bando di valutazione comparativa  per 
trasferimento  è la sig.ra Anna Carla DIGLIO tel. 0874/4041 – fax 0874/404820. 

 
Art. 6 

Disposizioni finali 
 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano la legge 3 luglio 1998, n. 

210, il “Regolamento di Ateneo sulle modalità di espletamento delle procedure per i 
trasferimenti e la mobilità dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori” e la vigente 
normativa universitaria. 

Il presente bando, in forma di avviso, è inviato al Ministero della Giustizia per la 
pubblicazione nella G.U. della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed esami - e 
reso disponibile per via telematica al seguente indirizzo: http://www.unimol.it – bandi e concorsi. 
 
Campobasso,  4 marzo 2010 
 

IL RETTORE 
(Prof. Giovanni CANNATA) 
 
 
 

ACD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4

http://www.unimol.it/


ALLEGATO “A”  
 

AL PRESIDE DELLA FACOLTA’DI  ……………………..  
 DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 

                                                                                             
Via ……………… 

 La/il sottoscritta/o 
 
Nome  
Cognome  
                      (le donne  coniugate dovranno indicare il cognome da nubili) 
Nata/o a                                                                                                                           prov. 
Il giorno                  mese                          anno                                       
Codice Fiscale  
Residente in                                                                                  prov.           c.a.p.  
Via                                                                                                                                   n.  

 
 

CHIEDE 
 

DI ESSERE AMMESSA/O ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 
TRASFERIMENTO A UN POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PRESSO LA 
FACOLTA' DI ECONOMIA____________________________ PER IL SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  _________ - ____________________________________ 
INDETTA CON D.R. N. ______   DEL _______    AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE, IV SERIE SPECIALE, N._____ DEL _______________. 

 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le 
dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali 
in materia, secondo le disposizioni richiamate dall'art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000,  

 
DICHIARA: 

 
 
1) di  essere ricercatore universitario di ruolo in servizio presso l’Università di 

________________ Facoltà di ________________ a decorrere dal 
________________; 

 
2) di essere inquadrato nel seguente settore scientifico – disciplinare 

______________;      
 

3) di eleggere domicilio agli effetti della  procedura: 
Via __________________________________________________ n. _________ città 
_________________________________ Prov. ______ c.a.p. ________________ tel. 
____________________ E-mail ___________________________ 
 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del  
domicilio stesso. 

 
 
 

 5



La/Il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 
 
 curriculum firmato della propria attività scientifica e didattica; 
 pubblicazioni e lavori con relativo elenco, debitamente sottoscritto; 
 titoli e relativo elenco, debitamente sottoscritto; 
 fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
 dichiarazione/i sostitutiva/e di certificazione e/o di atto notorio attestante/i 

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

 altro (specificare) ______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

 
La/Il sottoscritta/o è informata/o che i dati personali forniti con la presente richiesta 
sono trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei 
dati personali 
 

Luogo e data ________________________ 
 

Il dichiarante *________________________________ 
(firma leggibile) 

 
*La presente dichiarazione non necessita dell'autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 
comma 1 del D.P.R. n. 445/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6



        ALLEGATO “B”  
 

        DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 
     (art. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 
         DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL'ATTO DI NOTORIETA' 

      (artt.19 e 47 D.P.R.28.12.2000 n. 445) 
 

        Il sottoscritto 
 
        COGNOME_______________________NOME _______________________________ 
                                (per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
        CODICE FISCALE ______________________ NATO A_________________________    
 
        PROV.______IL _______ RESIDENTE A _____________________PROV._________ 
 
        INDIRIZZO ___________________________________C.A.P. ________________ 
 
        TELEFONO: _________________________________________________ 
 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle 

leggi speciali in materia, (ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000). 

 
        DICHIARA 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
La/Il sottoscritta/o è informata/o che i dati personali forniti con la presente richiesta 
sono trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei 
dati personali 

 
        Luogo e data ......................................... 
                                                                                     il dichiarante* 
                                                                                                           
     _______________________ 
                           

  *Nel caso di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, qualora la dichiarazione 
non sia sottoscritta davanti al   dipendente addetto a ricevere la documentazione, deve 
essere accompagnata da fotocopia di un valido documento di riconoscimento (art. 38 
D.P.R.445/00). 

 7


	        ALLEGATO “B”  

